
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de abril de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 835711

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
043/2011-HOL
Data Assinatura: 29/05/2015
Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2016
Valor Total Estimado: R$ 84.000,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com concessão de Revisão de preços ao referido 
Contrato no percentual de 40% (quarenta por cento), alterando 
o valor unitário para impressão de R$ 0,05 para R$ 0,07.
Processo nº 2015/7439
Orçamento: 10.122.1297.4578.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 835582

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
101/2014-HOL
Data Assinatura: 01/06/2015
Valor Suprimido: R$ 4.320.00
Justifi cativa: Suprimir, no limite de 25%, a manutenção de 03 
(três) Freezeres Horizontais.
Processo nº 2015/155592
Contratado: PÓLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 835588

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 835039 DE 
02/06/2015 DIÁRIO N° 32.898, POR REESTRUTURAÇÃO DOS 
TERMOS.

Protocolo 835704

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Interessado: PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS JÚNIOR
Processo: 2014/390636
Valor: R$ 3.463,71
Justifi cativa: o valor de R$ 3.463,71, é decorrente do pagamento 
de despesa em DEA, referente à folha suplementar de plantões 
do mês de setembro de 2013.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3190.92. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 835768

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA 
VANUZA LOPES VALENTE
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 01/05/2015
Vigência: 01/05/2015 à 30/04/2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 835937

Extrato de Contrato Temporário:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DANIELLY 
MENEZES GONÇALVES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 01/05/2015
Vigência: 01/05/2015 à 30/04/2016 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 835945

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 368/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando n° 204/2015-GABP/FSCMP, de 
25/05/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora RUTINELI MOVILHA DE ANDRADE, Id. 
Funcional nº 54180488/7, do cargo comissionado, Gerente 
I - Código GEP - DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 
01/06/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo 835936

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº. 369/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - Programa de Pós-Graduação 
em Biologia de Agentes Infecciosos e Parasitários - Mestrado, 
com remuneração, ao servidor PABLO FABIANO MOURA DAS 
NEVES, Matrícula N° 57189954/2, Fisioterapeuta, lotado na 
Gerência Biopsicossocial, com inicio em 01 de Fevereiro de 2015 
e Previsão de Término em Janeiro/2017, em sistema de Módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 835860

PORTARIA Nº. 358/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                                      
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo - Programa de Pós-Graduação 
em Enfermagem - Mestrado, com remuneração, à servidora 
EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEIÇÃO, Matrícula N° 57174890/1, 
Enfermeira, lotada na Comissão Permanente de Licitação, com 
inicio em 01 de Março de 2015 por 02 (dois) anos, em sistema 
de Módulos.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 21 de Maio de 2015.

LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo 835944

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação: 776700
Inexigibilidade: 31/2014
Data: 26/11/2014
Valor: 69.936,00
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças de 11 (onze) mesas cirúrgicas, equipamento 
médico hospitalar da marca BARRAFAB, modelo BF-683.

Fundamento Legal: Com base no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 618/2014/PROF/FSCMP.
Data  da Ratifi cação: 26/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado(s):
Nome: Medial Serviço de Manutenção de Aparelhos Eletromédicos 
Ltda-EPP
Endereço: Acamp N Sra das Graças, Bairro: Marco, 55
CEP.66095-410-Belém/PA
Telefone: 9132266200
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 835841

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 377/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                                       
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de JUNHO/2015. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC. PERIODO
ANA JACIREMA 

LOPES DE OLIVEIRA
334545/2 Médica 2014 16/06/2015 a 

15/07/2015
CLAUDIO DOS 
SANTOS SILVA

5181534/1 Ag. de Portaria 2014 16/06/2015 a 
15/07/2015

DALMA TATIANE 
ARAUJO DE LIMA

5854318/2 Téc. Enfermagem 2014 01/06/2015 a 
30/06/2015

EDSON PIRES DO 
NASCIMENTO

57197485/1 Téc. Enfermagem 2014 01/06/2015 a 
30/06/2015

ELINE VALE 
FERREIRA

5156173/3 Enfermeira 2013 16/06/2015 a 
15/07/2015

GLEICILENE 
OLIVEIRA PINHO 

COELHO

5909408/1 Enfermeira 2013 14/06/2015 a 
13/06/2015

JEANNE TAVORA DE 
MENDONÇA

5813379/2 Médica 2014 16/06/2015 a 
15/07/2015

LUCIENE VALE 
COSTA DOS SANTOS

54189281/1 Ag. Artes Práticas 2014 17/06/2015 a 
16/07/2015

MARCILENE 
CARDOSO FERREIRA

57193881/1 Téc. Enfermagem 2014 18/06/2015 a 
17/07/2015

MARLINDA FONSECA 
FRANÇA

57212970/1 Psicóloga 2014 16/06/2015 a 
15/07/2015

SILENE FARIAS 
DUARTE

57193093/2 Enfermeira 2014 01/06/2015 a 
30/06/2015

VERA LÚCIA DA 
SILVA TEIXEIRA

57197961/1 Ass.Administrativo 2014 16/06/2015 a 
15/07/2015

WILDETE CARDOSO 
CONDE

5707340/3 Ter.Ocupacional 2013 16/06/2015 a 
15/07/2015

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 02 Junho de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA

Presidente da FSCMP em Exercício
Protocolo 835880

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 119/2015 - GP/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.835, DE 26/02/2015.
Referente às Férias da servidora EDNA MARIA OLIVEIRA 
DAMOUS, Médica, Matrícula Nº 5044650/2.
ONDE SE LÊ: 16/03/2015 á 14/04/2015
LEIA-SE: 16/07/2015 á 14/08/2015

Belém - PA, 26 de Maio de 2015.
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA

Presidente da FSCMP em Exercício
Protocolo 835867

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 78/2014-FSCMP.
PROCESSO: Nº 877/2014
PROTOCOLO: 2014/505343
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL COMPRA DE 
HIGIENE E LIMPEZA-PAPÉIS


